
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 12/07/2023 N. 1544

Responsabile del procedimento: DE QUATTRO ANNA CHIARA

Oggetto: Impegno Contributi gare ANAC – MAV 01030659842741644 – CIG

96196935CA, 96362125B3.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del

Dlgs n.267/2000 e s.m.i)”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e

dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 01/06/2023 con la quale è stato approvato il

piano esecutivo di gestione 2023/2025 (Art.169 D.L.gs. 267/2000);

• la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del

06.04.2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura organizzativa

dell’Ente, comprensiva dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in

servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi

la direzione del Settore 5 "Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici";

Premesso che:

• la Delibera dell'ANAC n° 830 del 21/12/2021 – Attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67, della L.

23/12/2005 n° 266, per l'anno 2022 – dispone all'art. 1 che i soggetti obbligati alla contribuzione

a favore dell'Autorità sono i soggetti pubblici ovvero le stazioni appaltanti di cui all'art. 3,

comma 1, lettera o), Dlgs 50/2016;

• ai sensi dell'art. 213, comma 12, del Dlgs n. 50/2016, l'ANAC determina annualmente

l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti pubblici e privati sottoposti alla

sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

• dette contribuzioni si sostanziano in versamenti da effettuare alla richiesta del Codice

dentificativo di gara CIG, il cui ammontare è rapportato all'importo a base d'asta dei lavori,

servizi o forniture da affidare;

• la corresponsione di detto “Contributo Gara” da parte delle stazioni appaltanti avviene entro

il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” MAV, emessi dall' Autorità

Nazionale Anticorruzione con scadenza quadrimestrale, per l'importo complessivo pari alla

somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedute attivate nel periodo” e resi

disponibili in apposita area riservata del “Servizio Riscossione Contributi”;



Pag. 2 di 8

Visto il prospetto “PAGAMENTOMAV 01030659842741644” che si allega al presente atto;

Visto il MAV allegato emesso dall'Anac n° 01030659842741644 di €.535,00, relativo alle gare

aventi CIG 96196935CA, 96362125B3, 9672868F2D, 97569119A9;

Considerato che per le sottoelencate procedure di gara sussistono gli impegni di seguito

elencati:

Anno Capitolo Impegno Importo CIG

2023 18108 662 € 225,00 9672868F2D

2023 15718 713 € 250,00 97569119A9

TOTALE € 475,00

Ritenuto opportuno impegnare la somma di €.60,00 (sessanta/00), relativa ai contributi da

versare in favore dell' Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 183 del Dlgs

n°267/2000 a carico del Bilancio dell'Ente 2023/2025, Esercizio finanziario 2023, delle seguenti

gare:

• €.30,00 sul Capitolo 16206 “Interventi di messa in sicurezza edilizia scolastica M4C1 –

INVESTIMENTO 3.3 (CUP F17G22000090001) V cap 1961" della gara avente ad oggetto

"Progettazione definitiva ed esecutiva Adeguamento sismico ed efficientamento energetico

della scuola elementare e media E. Codignola - Via XXV Aprile", CIG 96196935CA;

• €.30,00 sul Capitolo 16206 “Interventi di messa in sicurezza edilizia scolastica M4C1 –

INVESTIMENTO 3.3 (CUP F17G22000090001) V cap 1961" della gara avente ad oggetto

"AFFIDAMENTO INDAGINI STRUTTURALI PROPEDEUTICI PER I LAVORI DI

ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA E. CODIGNOLA - VIA XXV

APRILE ", CIG 96362125B3;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica;

Preso atto che alla liquidazione si provvederà, con successivo atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis

del D.Lgs 267/2000;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare gli art. 183 e 184;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in

vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;



Pag. 3 di 8

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €.60,00 (sessanta/00), relativa ai

contributi da versare in favore dell' Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 183

del Dlgs n°267/2000 a carico del Bilancio dell'Ente 2023/2025, Esercizio finanziario 2023, delle

seguenti gare:

• €.30,00 sul Capitolo 16206 “Interventi di messa in sicurezza edilizia scolastica M4C1 –

INVESTIMENTO 3.3 (CUP F17G22000090001) V cap 1961" della gara avente ad oggetto

"Progettazione definitiva ed esecutiva Adeguamento sismico ed efficientamento

energetico della scuola elementare e media E. Codignola - Via XXV Aprile", CIG

96196935CA;

• €.30,00 sul Capitolo 16206 “Interventi di messa in sicurezza edilizia scolastica M4C1 –

INVESTIMENTO 3.3 (CUP F17G22000090001) V cap 1961" della gara avente ad oggetto

"AFFIDAMENTO INDAGINI STRUTTURALI PROPEDEUTICI PER I LAVORI DI

ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA E. CODIGNOLA - VIA

XXV APRILE ", CIG 96362125B3;

2. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto;

3. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del Servizio;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

Bilancio e con le regole della finanza pubblica di trasmettere la presente determinazione al

Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art. 151 del

Dlgs 267/2000;

6. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietà

della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al fine di garantire

il pagamento dei contributi di gara;

7. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del

Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5 Ing. Salvatore Gangemi;



Pag. 4 di 8

8. rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 del d.lgs. n. 241/1990, che il Responsabile del

Procedimento è la dipendente Dott.ssa Anna Chiara De Quattro;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai

sensi dell’art. 8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del

07.03.2013, n. 61, dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

La presente determinazione, verrà pubblicata nel portale "Amministrazione trasparente" nella sezione

"Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi", ai sensi dell'art. 23, c. 1, D.Lgs

n° 33/2013 e art. 1, c. 16 della L. n° 190/2012.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito

e all’URP per opportuna conoscenza.



Pag. 5 di 8

Crotone, lì 12/07/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 1.5 16206 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1093 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC -Autorita' Nazionale Anticorruzione

Descrizione Impegni Assunti

Impegno Contributi gare ANAC – MAV 01030659842741644 – CIG 96196935CA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 1.5 16206 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1095 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC -Autorita' Nazionale Anticorruzione

Descrizione Impegni Assunti

Impegno Contributi gare ANAC – MAV 01030659842741644 – CIG 96362125B3.

Crotone lì, 12/07/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 8



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 12/07/2023 registrata al n° 3571 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 12/07/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


